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Milí čitatelia!   
 
Nedávno sa objavila na 
knižnom trhu malá, 
útla knižočka 
s príznačným názvom 
pre tento predvianočný 
čas – Vianočná pošta. 
Nachádzajú s v nej tri 
básne – tri listy. Autor 
ich adresoval deťom, 
ale patria aj dospelým. A večer, keď 
prichádza rozprávka, mohla by tu aj niektorá 
z básní  zaujať jej miesto. Nájdeme v nich 
zamyslenie sa nad posolstvom Vianoc, ale aj 
nad tým, čo by k Vianociam patriť nemalo. 
Stres, naháňanie sa za darčekmi, nákupmi, 
kaprami, reklamy, ktoré nás otravujú bez 
ustania, hudba, čo doslova jačí na nás 
z každého kúta. Nič z toho nie je podstatou 
Vianoc. Na pokoj v duši, lásku, porozumenie, 
ohľaduplnosť potom už nezostáva čas.  
Nie, že by som pre svojich blízkych nechystala 
darčeky. Aj vypekám – a ako rada! Roky sa 
však snažím tomuto predvianočnému chaosu 
vyhnúť, ako sa len dá. Je príjemné vychutnať 
si nejaké predvianočné koncerty, divadlo, 
prechádzky v okolitých lesoch.  
Netreba mať na vianočnom stole a pod 
stromčekom všetko. Len to, čo tam patrí 
a pridať niečo z tradície - vinš, koledu, 
pieseň. Pomôžu vytvoriť čarovnú a tajomnú 
vianočnú náladu, bez ktorej nemá cenu ani 
ten najdrahší dar a nechutí ani to 
najexotickejšie ovocie. 
Želám Vám, milí čitatelia, oddych od 
problémov všedných dní, aby do Vašich 
domovov zavítala sviatočná nálada, aby ste 
boli obklopení dobrými ľuďmi. Aby ste si 
predvianočný čas vychutnali v pokoji 
a Vianoce v láske a porozumení.  
Želám Vám krásne a požehnané Vianoce. 

                        
Viera Dršková                                                        
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Ilustrácia: Júlia Moncmanová, 3. A 

AKCIE MESIACA  
 
MÚZEUM MESTA BRATISLAVY  
 

V novembri sme na vlastivednej vychádzke navštívili 
Múzeum mesta Bratislavy. Na začiatku prehliadky 
nám naša sprievodkyňa porozprávala príbeh o 
richtárovi Jakubovi, jeho dvoch synoch a kupcovi 
Izákovi. Potom dostali Šimon Dančiak a Šimon 
Nahálka maňušky richtára Jakuba a kupca Izáka a 
chvíľu s nimi chodili na čele našej skupiny. Popritom 
sme si obzerali všelijaké zachovalé starodávne veci: 

mince, meče, kľúče, ozdoby, žezlo a listiny. Boli sme 
sa pozrieť na mapu, kde bolo nakreslené, ako kedysi vyzerala Bratislava. Bola oveľa 
menšia, ako ju poznáme dnes. O chvíľu sme už nemali maňušky, ale sme si rozdávali 
všelijaké mená osôb, ktoré žili v časoch Rakúsko-Uhorskej monarchie. Emma bola 
napríklad Mária Terézia a ostatní dostali iné mená, ktoré s panovníčkou súviseli, 
napríklad jej súrodenci alebo jej deti (ja som bol jej dve sestry :-). Potom, keď sme si 
rozdali mená, ukázali sme si, ako sa kedysi korunovali 
králi a kráľovné. My sme "korunovali" Emmu. 
Podstúpila celý obrad. Na hlavu dostala korunu, 
obliekli ju do plášťa a do ruky jej dali zlaté jablko a 
žezlo. Ostatní sme vytvorili zástup. Prezreli sme si 
rôzne staro-dávne obrazy a portréty starých 
panovníkov. Nakoniec sme z projektora pozerali fotky, 
aj korunovačnú cestu, kadiaľ išla Mária Terézia so 
sprievodom na svoju korunováciu. Táto prehliadka v 
múzea bola veľmi zaujímavá. 

                                                                                                   Branislav Hitzinger, 3. A  
 

RECYKLUJEME S NATUR PACK-om 
 

Na konci novembra prišla Barborka z Daphne. Mali sme 
tému: Recyklovanie odpadu. Začali sme tým, aký odpad 
nám, zostal z dnešných raňajok a ako to pokračuje počas 
dňa. Na tabuľu pripevnila veľkú plachtu, na ktorej bolo 
nakreslené ako prebieha recyklovanie odpadu. Vysypali 
sme na zem odpad a začali sme ho triediť. Prešli sme celý 
postup až po výrobu vecí, ktoré je možné vyrobiť 
z recyklovaného odpadu. Boli to napríklad pastelky, ktoré 
nám darovala Barborka alebo lavička vyrobená z plastových fliaš, ktorú sme videli na 
Železnej studienke. Na záver sme si každý urobili vlastný recyklovaný papier, ktorý keď 
uschol, sme si mohli zobrať domov. Bolo to veľmi zaujímavé. 
 

                                                Laura Herbecová, Laura I. Lešová, David Ormandy, 3. A 
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 AKCIE MESIACA 
 
NA KRSTE KNIHY J. ULIČIANSKEHO 
 

Konal sa 19. medzinárodný knižný 
veľtrh Bibliotéka. Samozrejme, že 
sme tam nechýbali my, trieda Ants. 
Pozval nás Ján Uličiansky (keďže 
sme jeho dobrí kamaráti) na krst jeho 
novej knihy. Boli tam aj deti z iných 
škôl. S Jánom Uličianskym tam bolo 
veľa iných ľudí. Knihu Analfabetu 
Negramotnú ilustroval Vladimír 
Král. Zistil sme, že to je Vierkin 
bývalý žiak. Bola tam ešte aj jedna teta, ktorá nás naučila hru Nomen omen. Potom nám 
dali malý kvíz súvisiaci s touto knihou. My sme si kvíz prečítali už v škole v časopise 
Slniečko, všetko sme si zapamätali, preto sme všetko vedeli. Teta ešte ani nedopovedala 
otázku a my sme sa už hlásili:) Teta povedala, že sme príliš múdri, že sme sa ten kvíz 
určite do noci učili naspamäť. Potom sme už začali krstiť knihu. Knihu sme krstili 
cukrovými písmenkami. Knižku sme si všetci aj kúpili a dali sme si ju podpísať aj 

autorovi aj ilustrátorovi. Po krste 
nám veľké deti – žiaci Jána 
Uličianskeho /bábkoherci/ zahrali 
divadlo. Divadlo bolo veľmi 
nápadité a hlavne smiešne. Ja som 
im tak tlieskal, že mi skoro ruky 
odpadli☺ Za všetko sme im 
poďakovali a išli sme si prezerať, 
alebo aj kúpiť ostatné knihy. No 
a potom sme už išli do školy. Na 
výstave sa nám veľmi páčilo. 

 

                                                               David Ormandy, Laura Herbecová, 3. A 
 

TRIEDNE KOLO ANGLICKÉHO PREDNESU 
 

Dňa 8. novembra sa v našej triede Ants uskutočnila súťaž v 
prednese anglických básní, riekaniek a rozprávok. Recitoval 
každý. Porotu robil Miro, Hanka a Vierka. Prednes najlepšie 
zvládla Emma Sekulová, ktorá sa stala víťazkou. Druhé 
miesto patrilo Gregorovi Kočanovi a tretie Davidovi 
Ormandymu. Súťaž bude pokračovať v apríli. Pripravujú sa 

prví traja a Šimon Dančiak, ktorý skončil na štvrtom mieste. Bolo to zaujímavé, že sme 
sa mohli navzájom porovnať vo výkonoch.  

                                                                                                         Alena Hanzenová, 3. A 
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Ilustrácia: Š. Nahálka,  3. A 

Ilustrácia: D. Ormandy,  3. A 

 AKCIE MESIACA 
 
NA NÁVŠTEVE V SKLÁRSKEJ DIELNI 
 

Cestovali sme do sklárskej dielne vo Valašskej 
Belej. Majster sklár nám povedal, že sklo sa 
vyrába z kremeňa. Kremeň sa musí rozdrviť na 
prášok. Ten sa zahrieva na 1 400 °C v peci. 
Vzniká sklovina. Je to žeravá hmota. Naberá sa 
sklárskou píšťalou a tvaruje sa. Videli sme, ako 
nám pred očami vznikla labuť, či ozdobná miska.  

Niekedy sa do 
nej pridávajú 
rôznofarebné prísady, ktoré spôsobia zaujímavé sfarbenie 
výrobku. Na tvarovanie sa používajú kovové nástroje 
napr. kliešte, pinzeta, kladivo... Neskôr sa výrobok chladí 
v špeciálnej chladiacej peci. Páčilo sa nám, že sme si 
tvarovanie žeravej hmoty mohli sami vyskúšať. Rodičom 
sme nakúpili drobné darčeky vyrobené zo skla. Najviac 

sa kupovali labute, cukríky, ruže a prívesky. 
                                    Dots 

 

GAŠPARKO 
Viete, čo znamená skratka SĽUK? No predsa Slovenský ľudový 
umelecký kolektív. Tancujú a spievajú krásne ako Lúčnica. Boli 
sme na ich predstavení Gašparko. Stretli sme sa tam s Lenkou, 
ktorú už poznáme, a tá nás po celý čas sprevádzala. Najprv sme 
si pozreli kaštieľ zvonka, potom priestory SĽUK-u. Rozprávala 
nám aj o nádherných krojoch, ktoré sme si tam mohli prezrieť. 
Kroje sa vyrábajú tak, že sa najprv šijú, potom sa operú a 
nakoniec sa komplikovane sušia. V pozadí sme počuli hrať 
hudbu, na ktorú 
nacvičovali herci diva-
delné predstavenie 
Gašparko. Lenka sa nás 

pýtala, či vieme, aký je náš národný hudobný 
nástroj. Je to fujara. Pýtala sa nás aj na iné 
nástroje, ktoré sme si zapamätali pri počúvaní 
hudby z Gašparka. Potom nasledovalo divadlo. 
Predstavenie bolo o tom, ako Gašparko hľadal a mlátil čertov. My sme mu pri tom 
pomáhali. SĽUK tancoval a hrali tam aj krásne bábky. Páčilo sa mi ako sme nacvičovali s 
Gašparkom ukazovačky. Predstavenie bolo super, proste jednotka!                      

      
Gregor Kočan, 3. A 
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 AKCIE MESIACA 
 
SĽUK 
 

V novembri sme boli na predstavení SĽUK-u. 
Zahrali nám predstavenie Gašparko. Čert 
naháňal Gašparka a  Gašparko čerta. Zábavné 
bolo ako mal policajt klobásu namiesto obuška 
a ňou sa oháňal na čerta. Všetci druháci a tretiaci 
sa smiali. Niektoré deti si mohli na pódiu zahrať 
spolu s hercami. Skúšali strieľať na čertov. Bolo 
to náramne vtipné. Pred predstavením sme sa 
pozreli do krojárne, kde bolo veľa pekných 
krojov. Videli sme aj muzikantov cvičiť na rôznych hudobných nástrojoch. V chodbe boli 
vitríny s kostýmami, ktoré ľudia nosili kedysi a veľa dekoračných predmetov. Na stenách 
viseli fotky SĽUK-u z minulosti. Keď sme sa vracali domov, videla som na poli dva 
bažanty. Veľmi sa mi ten deň páčil. 

                                     

Lucia Ličáková, Karolína Pavlíková, Juraj Krajčík, 2. D 
 
iBOBOR 
 

iBobor je informatická súťaž pre žiakov všetkých škôl. Prebieha na 
internete. My sme súťažili v najnižšej kategórii: Bobríci. Bolo tam 
dvanásť úloh a mali sme na to štyridsať minút. Dá sa získať 96 bodov, 

ja som získala 84 bodov. Získala som najviac bodov zo 
všetkých druhákov aj tretiakov. Niektoré úlohy boli ľahké 
a niektoré ťažké. Boli tam úlohy priraďovacie 
a pozorovacie, niektoré boli aj zábavné a na niektorých 

som si lámala hlavu. Najľahšia bola pre mňa úloha indiánska 
a najťažšia bola tá hodinová. Veľmi ma to bavilo.                 

Tereza Golianová, 2. D 
 
 

 
DECEMBER 

 
 6. 12. - Mikulášske prekvapenie, 1. G 
 9. 12. - Vianočná akadémia, 1. G, 2. D, 3. A 
14. 12. - Beseda s J. Uličianskym o knihe Analfabeta Negramotná, 3. A 
15. 12. - Návšteva domova dôchodcov v Devínskej Novej Vsi, 3. A 
22. 12. - Rozlúčka so starým rokom, 1. G, 2. D, 3. A 
 
 Viac sa o decembrových akciách dozviete v budúcom čísle. 
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ZÁĽUBY 
 

 

VIANOČNÉ KOLÁČE 
Od malička veľmi rada pomáham piecť koláče. Najradšej 
pomáham pri tých vianočných. Celý byt vonia od vanilky, 
škorice a medu. Najkrajšiu vôňu majú medovníky. Najskôr 
urobíme cesto, rozvaľkáme ho, vykrajujeme rôzne tvary: 
srdiečka, zvončeky, hviezdičky, stromčeky, jelenčeky, 
prasiatka. Poukladáme ich na plechy a dáme piecť do rúry. 
Keď sa upečú, necháme ich vychladnúť. Medzitým si 
pripravíme bielu polevu. Baví ma kresliť na medovníky 
bodky, vlnovky, čiarky, srdiečka. Každý medovník je iný, 
ale všetky sú krásne. Každý rok trávime Vianoce na 
chalupe. Živý vianočný stromček máme ozdobený orechmi, jabĺčkami a medovníkmi, 
ktoré sme si sami vyrobili. Vždy sa na toto zdobenie medovníkov veľmi teším.  

 

Lucia Simonidesová, 2. D 
ZDOBENIE VIANOČNEHO STROMČEKA 

Zdobenie vianočného stromčeka mám rád už od malička. 
Keď som bol malý, stromček cez noc ozdobili moji rodičia. 
A povedali mi, že to urobil Ježiško. V tom veku som chcel 
mať Vianoce stále. V lete som si zdobil pieskovisko a na tuje 
na terase som vešal vianočné gule. Chcel som vždy nové 
ozdoby. Raz som chcel striebornú, ale mama nechcela, lebo 
sa nám to vraj do bytu nehodí. Teraz už zdobím stromček ja 
a tato. Najradšej mám nasadzovanie hviezdy na vrchol 
stromčeka. Vždy to robím ja a nikomu inému to nedovolím. 

A keď je stromček hotový, je to jasná správa, že o chvíľu sú Vianoce. A tie sú skvelé!!! 
 

Šimon Nahálka, 3. A 
PEČENIE MEDOVNÍKOV 
Na Vianociach mám najradšej pečenie medovníkov. Keď 
uvidím, že mama ide piecť medovníky, hneď jej začnem 
pomáhať. Pomáham jej ich vykrajovať, dávať ich na plech 
a samozrejme ich aj ozdobujem orieškami, lentilkami alebo 
aj cukrovou polevou. Ozdobujem ich aj cukrovými 
perličkami. Medovníky pečieme tak dva až tri týždne pred 
Vianocami, aby boli na vianočnom stole mäkké. Najradšej 
ozdobujem veľké medovníky v tvare soba, kapra 
a vianočného stromčeka. Každý rok pečieme medovníky, 
ktoré ozdobím, pekne zabalím a potom ich darujem svojim blízkym, mojim babkám, 
kamarátom aj učiteľom, ktorí ma učia. Tak ja už teraz končím a idem piecť ☺ Pečenie 
medovníkov je vždy super, ale ich jedenie  je ešte lepšie. Však? 

David Ormandy, 3. A 
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ROZHOVOR 

 
ROZHOVOR S PETROM KUČEROM 
 
Pôsobí vážne, no ak ho spoznáte osobne, zistíte, že je to 
nielen veľký profesionál, ale aj skvelý učiteľ a kamarát. 
Často ho vídať za počítačom, 
sem-tam ho možno vidieť na chodbách, ako s deťmi 
programuje malých robotov. Svoju prácu má veľmi rád, 
bez jeho programátorskej hlavičky si chod školy už nik 
nevie ani len predstaviť. 
Peter Kučera - administrátor školskej siete a učiteľ 
informatiky na našej škole. 
 
Kedy si sa prvýkrát stretol s počítačom, 
aký bol a čo sa na ňom dalo robiť? 
 

Bolo to v piatom ročníku na ZŠ. Bol to 
počítač PMD 85, vyrábaný na Slovensku. 
Dalo sa na ňom programovať v jazyku 
Basic, čo sme aj robili na počítačovom 
krúžku, ale len tí, čo sa to sami učili z kníh 
a časopisov, pretože naši učitelia to tiež 
ešte nevedeli. Ale, samozrejme, dali sa na 
ňom hrať aj jednoduché hry (jednoduchá 
čiernobiela grafika). 
 
Vždy si bol technický typ? Keď si bol 
malý, rozoberal si a znovu skladal svoje 
hračky? Zaujímalo ťa ako veci fungujú? 
 

Áno, zaujímalo ma, ako veci fungujú, ale 
bol som skôr prírodovedný ako technický 
typ. Vždy ma viac zaujímala myšlienka 
a princíp ako technické prevedenie. Rád 
som skladal veci zo stavebníc, napr. lego, 
no a neskôr som veľmi rád programoval. 
Dokonca mi zo základnej školy požičali 
počítač domov na prázdniny. 
 
 
 
 

Čo ťa baví na práci s počítačmi? Koľko 
počítačov máš doma a koľko si ich mal 
doteraz? 
Najviac ma baví, že môžem vytvárať 
nové veci, ktoré sú prospešné pre ďalších 
ľudí a zjednodušujú im prácu. Keď 
musím (alebo niekto v mojom okolí) na 
počítači robiť veci „mechanicky“, nasadí 
mi to chrobáka do hlavy a rozmýšľam, 
ako to naprogramovať (aj keď to niekedy 
dlhšie trvá, ale je to  investícia do 
budúcnosti). Prekvapuje ma predstava 
ľudí, že asi žijem v izbe postavenej 
z počítačov.  
Doma mám jeden počítač, už dosť starý 
a ani si nepamätám, kedy som ho 
naposledy zapol. Ja používam len 
notebook, ktorý mám aj v škole. Nie som 
typ, ktorý sa naháňa za najnovšou 
technikou s najlepšími parametrami. Pre 
mňa je počítač ako pomôcka a nástroj 
bežnej potreby, nie ako vec, na ktorej by 
som bol závislý.  
Veľmi rád si od počítača oddýchnem.  
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ROZHOVOR 

 
 

Máš také záľuby, že si vieš predstaviť, že 
by si sa venoval špeciálne niektorej 
z nich, keby si nebol informatikom?  
 

Zatiaľ som nemal dôvod rozmýšľať nad 
tým, čo by som robil keby... Mám rád 
cestovanie, bicyklovanie, turistiku, foto-
grafovanie. 
 
Mohol by si,  prosím stručne vysvetliť,  čo 
je hardvér, softvér a čo  znamená operač-
ný systém? 
 

Mohol, ale neviem, či to bude vašich 
čitateľov zaujímať. :) Asi to bude lepšie 
nechať na nejaké ďalšie hodiny v škole. 
 
Ak to môžeš prezradiť, koľko počítačov 
máme v našej škole? A koľko rokov má 
u nás na škole najstarší počítač? 
 

Je ich vyše stodvadsať.  Najstaršie  
používané počítače majú asi sedem rokov.  
 
Na akom najlepšie technicky vybavenom 
počítači si mal možnosť pracovať, a čo 
bolo na ňom to najlepšie? 
 

Tak to teda ani netuším! Pre mňa je 
počítač  vyhovujúci alebo nevyhovujúci na 
prácu. Ja nie som žiaden zberateľ GHz, 
GB, pixlov a podobne. Keby som sa 
naháňal za parametrami, zrejme by som  
 

 
 
bol večným naháňačom... Tu ide vývoj tak 
rýchlo dopredu, že to nemá zmysel. 
 

Čo robíš radšej: „hrabeš“ sa v počítači 
a vymýšľaš programy alebo učíš infor-
matiku? 
 

Nakoľko som dosť tvorivý, neviem si 
predstaviť monotónnu prácu. A práve 
tvorivosť spája obe časti mojej práce. 
Mne veľmi vyhovuje tá kombinácia, 
ktorá sa dynamicky počas roka mení. 
A dokonca sú obdobia, keď si tú správnu 
zmes môžem namiešať sám. 

 
Okrem počítača, vieš opraviť aj iné 
technické  zariadenia  a  stroje? 
Dokážeš napríklad zložiť autodráhu? 
 

Áno, viem zložiť autodráhu, opraviť 
bežné veci aj niečo zostrojiť. Ale radšej 
si vyberám softvér ako hardvér :) 
 
Chceš ešte niečo o sebe prezradiť, na čo 
sme sa nepýtali? 
 

Teším sa na vianočné prázdniny a chcem 
vám a všetkým čitateľom zaželať 
príjemné sviatky, veľa zážitkov a dosť 
energie aj v ďalšom polroku. 

                                      
 

Ďakujeme za rozhovor! 

Otázky pripravili Šimon Dančiak a Matej Konečný, 3. A
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O PRÍRODE A ZVIERATÁCH

LEV  
Žije v Afrike južne od Sahary. Žije hlavne na suchých a 
trávnatých afrických pláňach. Lev je svetlohnedej farby a na 
hlave má hnedo-oranžovú hrivu. Lev patrí medzi mačkovité 
šelmy. Je mäsožravý. Loví antilopy, gazely, byvoly, zebry aj 
mladé alebo choré slony a hrochy. Lev je veľmi nebezpečný. Je 
to najväčší africký suchozemský predátor. Lev žije vo svorkách. 
Vo svorke môže byť od troch do tridsať zvierat. Každý deň lev 
oddychuje alebo spí dvadsať hodín. Loví najradšej v noci. Dospelý lev váži až do 240 kg. 
Lov a výchovu mláďat ponecháva leviciam. Leva nazývame kráľom zvierat. 

                                                                                      
Leonard Mohňanský, 3. A 

VEĽRYBA  
Veľryba južná po latinsky eubalaena glacialisaustralis dorastá 
do dĺžky 15 metrov a váži približne 40 ton. Na hlave sa jej 
tvoria tukové výrastky podobné mozoľom, s jedinečné ako 
odtlačky prstov u človeka a lebo pásy u zebry. Vo vnútri úst 
má 260 skostnatených fúzov, cez ktoré filtruje potravu. 
Veľryba južná sa vyskytuje v severnom Atlantiku, severnom 
Pacifiku, na juhu Indického oceána, v južnom Atlantiku a aj v 

časti južného Pacifiku. Ich hlavnou potravou je krill, ale živia sa aj planktónom. Lov silne 
ovplyvňuje ich počet, pretože ide o pomaly plávajúceho živočícha, ktorého telo zostáva na 
hladine aj po smrti. Tieto veľryby majú mláďatá len raz za tri roky, aj preto sú zákonom 
chránené. Od roku 1984 patrí veľryba medzi ohrozené druhy. 
 

                                                                                           Laura Herbecová, 3. A 
KOALA MEDVEDÍKOVITÁ  
Koala je jedno z najznámejších austrálskych zvierat. Vyzerá 
ako malý medvedík, ale je to vačkovec podobne ako kengura. 
Rodí živé mláďatá., ktoré sa ďalej vyvíjajú v maminom 
vačku. Tam je malé dvojcentimetrové mláďatko chránené 
a pije materské mlieko. Koala váži asi 9 kg. Jej srsť je 
popolavo šedej farby. Je to typický nočný živočích. Má dobre 
vyvinutý čuch a sluch. Koala žije v korunách stromov 
eupkalyptu, ktorý jej poskytuje potravu. Vo vysokých 
korunách eukalyptu ohrýza mladé výhonky a listy stromu. Slovo „koala“ znamená 
v domorodej reči  „nepije“, preto dostala toto meno. Vôbec totiž nepije vodu, tekutiny 
získava len z listov stromov. Zje denne 200 až 500 listov.  Koala je chránený živočích, ale 
zároveň veľmi ohrozovaná častými požiarmi v Austrálii, ktoré ničia jej prirodzené životné 
prostredie. Je to veľmi milé zvieratko, ktoré sa príkladne stará o svoje mláďatá 

       

Samuel Kostúr, 3. A 
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Ilustrácia: David Bobek, 2. D 

Ilustrácia: Tereza Golianová, 2. D 

A VŠELIČO INÉ 

 
ČÍTAME ZO ZORNIČKY 
 

VIKINGOVIA – INTELIGENTNÍ DIVOSI 
Vikingovia sú legendárni bojovníci. Pochádzajú z ďalekého 
severu Európy. Obliekali sa do vlčích kožuchov, na hlave 
nosili železnú prilbu s rohami, mali veľké fúzy  a v rukách 
držali sekery. Vzbudzovali strach a hrôzu. Boli známi tým, že 
lúpili, kradli a vraždili. Stavali si lode, na ktorých podnikali 
lúpežné výpravy. Lúpili najmä striebro. Lode si vyzdobovali 
dračími hlavami, preto sa nazývali drakkari. Mali nízky 
ponor, aby sa mohli plaviť aj po riekach. Precestovali celú 
Európu, dostali sa až do Turecka. Zaiste boli veľmi 
prekvapení, keď tam uvideli pieskové pláže. Pôvodne sa živili 
rybolovom, neskôr 
prešli aj na iné zvieratá, 
napríklad srnky, diviaky 
i medvede. Vikingovia 
mali aj svoje vlastné 

písmo. Toto písmo sa nazýva rúnové písmo. Takto 
zapisovali najmä hrdinské príbehy, ktoré sa volajú 
ságy.  

 
 

Martin Onufrák, Emma Pongrácová,  
Karolína Pavlíková, Martin Štěpánek, 2. D 

 
 
 

AKO SA RODIA BÁSNICI  
 
 

Mačka a kačka 
 
Jedna mama dcéru mala                  A tá kačka rapotačka, 
a tá dcéra mačku mala.                    nevedela, čo je mačka. 
A tá mačka bola sama,                    Zakačkala kač-kač-kač, 
veselo si mňaukávala.                     odplávala čľap-čľap-čľap. 
Vyskočila na hojdačku,                   Odvtedy už kačka 
pozerala sa na kačku.                      mňauká ako mačka.    
 

                             Júlia Moncmanová, 3. A 
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A VŠELIČO INÉ 

 
Rozprávková atmosféra vianočných dní prichádza do našich 
domovov rok čo rok. Tešíme sa na ňu ako na niečo 
neopakovateľné, výnimočné a radostné. V našej triede vládne 
už niekoľko dní predvianočná nálada. Dôkazom toho sú aj 
naše vianočné básne, ktoré sme sami napísali. Každý si tú 
svoju zavesí doma na stromček alebo ozdobí ňou slávnostný 
stôl. A vy si ich môžete tiež prečítať.                                   Ants                                                                                                      
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A VŠELIČO INÉ 
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A VŠELIČO INÉ 

 
STROM VIANOČNÝCH PRIANÍ
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ŽELÁME VÁM VESELÉ VIANOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK! 

Ants, Dots, Gems. 
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                                   KOMIKS 

 
 


